



Pos.Nr.		Menge	Einheitspreis	Gesamtpreis
<b>LV 01 Gooseweg einschließlich Kreuzung mit dem Hallweg</b>				
<b>Bereich 1. Gooseweg</b>				
<b>Titel 1.1. Baustelleneinrichtung und -räumung</b>				
1.1.10.	Baustelle einrichten	1,00 psch	2.500,00 EUR	2.500,00 EUR
1.1.20.	Baustelle räumen	1,00 psch	1.200,00 EUR	1.200,00 EUR
1.1.30.	Verkehrssicherung	1,00 psch	600,00 EUR	600,00 EUR
1.1.40.	Feststellungsarbeiten	1,00 psch	135,00 EUR	135,00 EUR
Summe Titel 1.1. Baustelleneinrichtung und -räumung				4.435,00 EUR
<b>Titel 1.2. Straßenaufbruch und Erdarbeiten</b>				
1.2.10.	Oberboden abtragen und lagern	5,000 m3	5,00 EUR	25,00 EUR
1.2.20.	Oberboden des AG andecken	15,00 m2	6,00 EUR	90,00 EUR
1.2.30.	Asphalt aufnehmen, bis 10 cm	420,00 m2	4,00 EUR	1.680,00 EUR
1.2.40.	Schicht ohne Bindemittel aufnehmen Z 0	85,000 m3	15,00 EUR	1.275,00 EUR
1.2.50.	Boden profilgerecht aufnehmen Z 1,2 (Z2)	526,000 m3	62,50 EUR	32.875,00 EUR
1.2.60.	Pflasterdecke Rechteckformat mit Unterl. aufnehmen	90,00 m2	5,80 EUR	522,00 EUR
1.2.70.	Tiefbordsteine aufnehmen, abtransportieren	33,00 m	5,50 EUR	181,50 EUR
1.2.80.	5- zeil. Rinne 16/16/14 aufnehmen / abtransportieren	14,00 m	7,50 EUR	105,00 EUR
1.2.90.	Erschwerniszulage Schieber u. Hydranten	3,00 St	74,00 EUR	222,00 EUR
1.2.100.	Erschwernis durch Einbauten (Schächte)	5,00 St	65,00 EUR	325,00 EUR
1.2.110.	Querschläge in Handschachtung herstellen	6,00 St	70,00 EUR	420,00 EUR
Summe Titel 1.2. Straßenaufbruch und Erdarbeiten				37.720,50 EUR
<b>Titel 1.3. Straßenentwässerungskanal</b>				
1.3.10.	Baugrube DN 300 mm bis 1,50 m Tiefe	40,000 m3	15,00 EUR	600,00 EUR
1.3.20.	Baugrube DN 300 mm bis 2,00 m Tiefe	150,000 m3	15,00 EUR	2.250,00 EUR
1.3.30.	Baugrubenwände verbauen	275,00 m2	2,00 EUR	550,00 EUR
1.3.40.	Betonrohre DN 300	80,00 m	50,00 EUR	4.000,00 EUR
1.3.50.	Wasserhaltung durchführen Leitungsgaben	47,00 m	12,00 EUR	564,00 EUR
1.3.60.	Nicht tragfähigen Baugrund ersetzen	40,000 m3	22,00 EUR	880,00 EUR
1.3.70.	Material liefern, in Leitungsgaben einbauen	150,000 m3	20,00 EUR	3.000,00 EUR
1.3.80.	Kontrollschächte, Tiefe bis 1,50 m, DN 300	1,00 St	1.850,00 EUR	1.850,00 EUR
1.3.90.	Kontrollschächte, Tiefe bis 2,00 m, DN 300	2,00 St	1.850,00 EUR	3.700,00 EUR
1.3.100.	Abwinkelungen 91° - 175°, liefern	2,00 St	140,00 EUR	280,00 EUR
1.3.110.	Kreuzungen RW Kanal DN 300 B	10,00 St	52,50 EUR	525,00 EUR
1.3.120.	Querschläge in Handschachtung herstellen	10,00 St	135,00 EUR	1.350,00 EUR



Pos.Nr.	Menge	Einheitspreis	Gesamtpreis	
1.3.130.	Anschluß an RW Kanal DN 160	3,00 St	180,00 EUR	540,00 EUR
1.3.140.	Anschlussleitungen DN 160 einschl. Erdarbeiten	25,00 m	45,00 EUR	1.125,00 EUR
1.3.150.	Anschlussleitungen DN 200 einschl. Erdarbeiten	40,00 m	65,00 EUR	2.600,00 EUR
1.3.160.	PP-Bogen DN 160	13,00 St	25,00 EUR	325,00 EUR
1.3.170.	PP-Bogen DN 200	13,00 St	35,00 EUR	455,00 EUR
1.3.180.	Kreuzungen DM 160 bis 200 PP KG	3,00 St	65,00 EUR	195,00 EUR
Summe Titel 1.3. Straßenentwässerungskanal			24.789,00 EUR	
<b>Titel 1.4. Straßenausbau</b>				
1.4.10.	Frostschuttschicht aus Baustoffgemisch 0/45	225,000 m3	44,00 EUR	9.900,00 EUR
1.4.20.	Tragschicht (STS) aus Brechkorngemisch 0/45, d=0,25m	625,00 m2	12,00 EUR	7.500,00 EUR
1.4.30.	Tragschicht (STS) aus Brechkorngemisch 0/45, d=0,31m	70,00 m2	15,00 EUR	1.050,00 EUR
1.4.40.	3-rhg. Muldenrinne	110,00 m	60,00 EUR	6.600,00 EUR
1.4.50.	Dehnungsfugen 3-rhg Muldenrinne.	20,00 St	25,00 EUR	500,00 EUR
1.4.60.	Betontiefbordsteine liefern u. setzen, TB 80 x 250	135,00 m	21,00 EUR	2.835,00 EUR
1.4.70.	1-rhg. Rinne	35,00 m	25,00 EUR	875,00 EUR
1.4.80.	Dehnungsfugen 1-rhg Rinne.	7,00 St	10,00 EUR	70,00 EUR
1.4.90.	Rampensteine, 6 cm hoch	6,00 m	270,00 EUR	1.620,00 EUR
1.4.100.	Pflasterdecke sandsteinfarben	615,00 m2	28,00 EUR	17.220,00 EUR
1.4.110.	Pflasterdecke rot	70,00 m2	28,00 EUR	1.960,00 EUR
1.4.120.	Pflasterdecke grau	75,00 m2	28,00 EUR	2.100,00 EUR
1.4.130.	Pflasterdecke anthrazit	75,00 m2	28,00 EUR	2.100,00 EUR
1.4.140.	Pflasterbett aus Edelbrechsand herstellen	65,000 t	22,00 EUR	1.430,00 EUR
1.4.150.	Pflasterrand anpassen	167,40 m	10,00 EUR	1.674,00 EUR
1.4.160.	Straßenablauf einbauen m.Erdarb.	2,00 St	530,00 EUR	1.060,00 EUR
1.4.170.	Kappen angleichen	3,00 St	65,00 EUR	195,00 EUR
1.4.180.	Schächte angleichen	5,00 St	65,00 EUR	325,00 EUR
1.4.190.	Granit - Kleinpflaster	1,00 m2	120,00 EUR	120,00 EUR
Summe Titel 1.4. Straßenausbau			59.134,00 EUR	
<b>Titel 1.5. Zufahrten anpassen</b>				
1.5.10.	Pflaster mit Unterl. ausbauen, säubern und lagern, ZULAGE	65,00 m2	9,00 EUR	585,00 EUR
1.5.20.	Bordstein angleichen	27,00 m	25,00 EUR	675,00 EUR



Pos.Nr.		Menge	Einheitspreis	Gesamtpreis
1.5.30.	Pflasterand anpassen	27,00 m	10,00 EUR	270,00 EUR
1.5.40.	Pflaster angleichen	65,00 m2	28,00 EUR	1.820,00 EUR
1.5.50.	Pflasterbett aus Edelbrechsand herstellen	5,000 t	22,00 EUR	110,00 EUR
Summe Titel 1.5. Zufahrten anpassen				3.460,00 EUR
<b>Titel 1.6. Ausstattung, Sonstiges</b>				
1.6.10.	Verkehrsschild abbauen / wieder setzen, Größe bis 1 m2	2,00 St	150,00 EUR	300,00 EUR
1.6.20.	Vorh. Bel.-körper abbauen, lager, wiederaufstellen	5,00 St	120,00 EUR	600,00 EUR
Summe Titel 1.6. Ausstattung, Sonstiges				900,00 EUR
<b>Titel 1.7. Arbeiten auf Nachweis</b>				
1.7.10.	Bestandszeichnungen herstellen, M. 1:500	1,00 psch	1.000,00 EUR	1.000,00 EUR
1.7.20.	Stundenlohnarbeiten durch Facharbeiter	5,00 h	48,00 EUR	240,00 EUR
1.7.30.	Stundenlohnarbeiten durch Radlader	5,00 h	72,00 EUR	360,00 EUR
1.7.40.	Stundenlohnarbeiten durch Bagger	5,00 h	90,00 EUR	450,00 EUR
1.7.50.	Stundenlohnarbeiten durch LKW	2,00 h	72,00 EUR	144,00 EUR
1.7.60.	Stundenlohnarbeiten durch Kompressor	2,00 h	60,00 EUR	120,00 EUR
1.7.70.	Plattendruckversuche	1,00 St	250,00 EUR	250,00 EUR
Summe Titel 1.7. Arbeiten auf Nachweis				2.564,00 EUR
Summe Bereich 1. Gooseweg				133.002,50 EUR
<b>Bereich 2. Kreuzung Hallweg, Gooseweg, Friedhof</b>				
<b>Titel 2.1. Baustelleneinrichtung und -räumung</b>				
2.1.10.	Baustelle einrichten	1,00 psch	800,00 EUR	800,00 EUR
2.1.20.	Baustelle räumen	1,00 psch	400,00 EUR	400,00 EUR
2.1.30.	Verkehrssicherung	1,00 psch	600,00 EUR	600,00 EUR
2.1.40.	Feststellungsarbeiten	1,00 psch	135,00 EUR	135,00 EUR
Summe Titel 2.1. Baustelleneinrichtung und -räumung				1.935,00 EUR
<b>Titel 2.2. Straßenaufbruch und Erdarbeiten</b>				
2.2.10.	Oberboden abtragen und lagern	35,000 m3	5,00 EUR	175,00 EUR
2.2.20.	Oberboden des AG andecken	35,00 m2	6,00 EUR	210,00 EUR
2.2.30.	Asphaltbefestigung trennen bis 30 cm	12,00 m	8,00 EUR	96,00 EUR
2.2.40.	Asphalt aufnehmen, bis 10 cm	245,00 m2	4,00 EUR	980,00 EUR
2.2.50.	Schicht ohne Bindemittel aufnehmen Z 0	38,000 m3	15,00 EUR	570,00 EUR
2.2.60.	Boden profilgerecht aufnehmen Z 1,2 (Z2)	145,000 m3	62,50 EUR	9.062,50 EUR
2.2.70.	Erschwernis durch Einbauten (Schächte)	1,00 St	65,00 EUR	65,00 EUR



Pos.Nr.		Menge	Einheitspreis	Gesamtpreis
2.2.80.	Querschläge in Handschachtung herstellen	2,00 St	70,00 EUR	140,00 EUR
Summe Titel 2.2. Straßenaufbruch und Erdarbeiten				11.298,50 EUR
<b>Titel 2.3. Straßenentwässerungskanal</b>				
2.3.10.	Nicht tragfähigen Baugrund ersetzen	10,000 m3	22,00 EUR	220,00 EUR
2.3.20.	Material liefern, in Leitungsgraben einbauen	20,000 m3	20,00 EUR	400,00 EUR
2.3.30.	Querschläge in Handschachtung herstellen	5,00 St	135,00 EUR	675,00 EUR
2.3.40.	Anschluß an RW Kanal DN 160	1,00 St	180,00 EUR	180,00 EUR
2.3.50.	Anschlussleitungen DN 160 einschl. Erdarbeiten	30,00 m	45,00 EUR	1.350,00 EUR
2.3.60.	Anschlussleitungen DN 200 einschl. Erdarbeiten	7,00 m	65,00 EUR	455,00 EUR
2.3.70.	PP-Bogen DN 160	10,00 St	25,00 EUR	250,00 EUR
2.3.80.	PP-Bogen DN 200	2,00 St	35,00 EUR	70,00 EUR
2.3.90.	PP-Red.- Stück DN 200-160	1,00 St	30,00 EUR	30,00 EUR
2.3.100.	Kreuzungen DM 160 bis 200 PP KG	4,00 St	65,00 EUR	260,00 EUR
Summe Titel 2.3. Straßenentwässerungskanal				3.890,00 EUR
<b>Titel 2.4. Straßenausbau</b>				
2.4.10.	Frostschuttschicht aus Baustoffgemisch 0/45	110,000 m3	44,00 EUR	4.840,00 EUR
2.4.20.	Tragschicht (STS) aus Brechkorngemisch 0/45, d=0,31m	325,00 m2	12,00 EUR	3.900,00 EUR
2.4.30.	Betontiefbordsteine liefern u. setzen, TB 80 x 250	94,00 m	21,00 EUR	1.974,00 EUR
2.4.40.	1-rhg. Rinne	25,00 m	25,00 EUR	625,00 EUR
2.4.50.	Dehnungsfugen 1-rhg Rinne.	5,00 St	10,00 EUR	50,00 EUR
2.4.60.	Rampensteine, 6 cm hoch	12,00 m	270,00 EUR	3.240,00 EUR
2.4.70.	Pflasterdecke rot	210,00 m2	28,00 EUR	5.880,00 EUR
2.4.80.	Pflasterbett aus Edelbrechsand herstellen	18,000 t	22,00 EUR	396,00 EUR
2.4.90.	Pflasterrand anpassen	65,00 m	10,00 EUR	650,00 EUR
2.4.100.	Straßenablauf einbauen m.Erdarb.	3,00 St	530,00 EUR	1.590,00 EUR
2.4.110.	Kappen angleichen	2,00 St	65,00 EUR	130,00 EUR
2.4.120.	Schächte angleichen	1,00 St	65,00 EUR	65,00 EUR
2.4.130.	Granit - Kleinpflaster	1,00 m2	120,00 EUR	120,00 EUR
2.4.140.	Asphalttragd. aus AC 16 TD herst.	70,00 m2	12,00 EUR	840,00 EUR
2.4.150.	Abstumpfungsmaßnahme durchführen	70,00 m2	0,50 EUR	35,00 EUR
2.4.160.	Anschluss mit Fugenband herstellen	15,00 m	8,50 EUR	127,50 EUR



Pos.Nr.		Menge	Einheitspreis	Gesamtpreis
Summe Titel 2.4. Straßenausbau				24.462,50 EUR
<b>Titel 2.5. Ausstattung, Sonstiges</b>				
2.5.10.	Verkehrsschild abbauen / wieder setzen, Größe bis 1 m2	2,00 St	150,00 EUR	300,00 EUR
2.5.20.	Vorh. Bel.-körper abbauen, abtransportieren	1,00 St	120,00 EUR	120,00 EUR
2.5.30.	Beleuchtungskörper aufstellen	2,00 St	1.200,00 EUR	2.400,00 EUR
2.5.40.	Poller liefern und setzen	4,00 Stck	150,00 EUR	600,00 EUR
Summe Titel 2.5. Ausstattung, Sonstiges				3.420,00 EUR
<b>Titel 2.6. Arbeiten auf Nachweis</b>				
2.6.10.	Bestandszeichnungen herstellen, M. 1:500	1,00 psch	500,00 EUR	500,00 EUR
2.6.20.	Stundenlohnarbeiten durch Facharbeiter	5,00 h	48,00 EUR	240,00 EUR
2.6.30.	Stundenlohnarbeiten durch Radlader	5,00 h	72,00 EUR	360,00 EUR
2.6.50.	Stundenlohnarbeiten durch Bagger	3,00 h	84,00 EUR	252,00 EUR
2.6.60.	Stundenlohnarbeiten durch LKW	3,00 h	72,00 EUR	216,00 EUR
2.6.70.	Stundenlohnarbeiten durch Kompressor	1,00 h	60,00 EUR	60,00 EUR
2.6.80.	Plattendruckversuche	1,00 St	250,00 EUR	250,00 EUR
Summe Titel 2.6. Arbeiten auf Nachweis				1.878,00 EUR
Summe Bereich 2. Kreuzung Hallweg, Gooseweg, Friedhof				46.884,00 EUR
Summe netto				179.886,50 EUR



**Zusammenfassung**

Titel 1.1. Baustelleneinrichtung und -räumung	4.435,00 EUR
Titel 1.2. Straßenaufbruch und Erdarbeiten	37.720,50 EUR
Titel 1.3. Straßenentwässerungskanal	24.789,00 EUR
Titel 1.4. Straßenausbau	59.134,00 EUR
Titel 1.5. Zufahrten anpassen	3.460,00 EUR
Titel 1.6. Ausstattung, Sonstiges	900,00 EUR
Titel 1.7. Arbeiten auf Nachweis	2.564,00 EUR
<b>Bereich 1. Gooseweg</b>	<b>133.002,50 EUR</b>
Titel 2.1. Baustelleneinrichtung und -räumung	1.935,00 EUR
Titel 2.2. Straßenaufbruch und Erdarbeiten	11.298,50 EUR
Titel 2.3. Straßenentwässerungskanal	3.890,00 EUR
Titel 2.4. Straßenausbau	24.462,50 EUR
Titel 2.5. Ausstattung, Sonstiges	3.420,00 EUR
Titel 2.6. Arbeiten auf Nachweis	1.878,00 EUR
<b>Bereich 2. Kreuzung Hallweg, Gooseweg, Friedhof</b>	<b>46.884,00 EUR</b>

<b>Gesamt netto</b>	<b>179.886,50 EUR</b>
<b>zzgl. 19,0 % MwSt.</b>	<b>34.178,44 EUR</b>
<b>Gesamt brutto</b>	<b><u>214.064,94 EUR</u></b>

Ort/Datum/Stempel/rechtsverbindliche Unterschrift